



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

**ATA DE CONTINUIDADE DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DOS DE ENVELOPE DE
HABILITAÇÃO E PROJETOS DE VENDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021.083/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021**

Chamada Pública n. 001/2021, para Chamamento de interessados PARA APRESENTAR PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA DE FORMA COMPLEMENTAR ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO MUNICÍPIO DE DESTERRO /PB.

OBJETIVO: Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

No dia 06 de julho do ano de 2021 as 08:30 hs , na sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se os Membros da Comissão Permanente de Licitação, Gislayne Crisley Henriques Soares, (Presidenta da CPL) Nivea Alves de Moura (membro) e Kalter da Cunha Simão (membro), ambos nomeados pela Portaria/PMD-GPAD nº 078/2021 de 08 de junho de 2021 conforme Observando que o edital do certame foi publicada em Diário dos Municípios, jornais de grande circulação, DOE, Jornal da UNIÃO, mural público municipal e site do Município www.desterro.pb.gov.br, no dia 15 de junho de 2021, a fim de ampla divulgação. Iniciada a sessão os membros da CPL rubricaram o envelope de habilitação e projeto de vendas, o qual encontravam-se devidamente lacrados. Compareceu à reunião da chamada pública os seguintes agricultores rurais familiar na pessoa física, a saber: **José Bento de Araújo, DAP Nº SDW0767198044722701201201, Elica Maria Ferreira de Araújo Vilar DAP Nº SDW0089968864082905191013, Ancelmo Bernardo Pastor, DAP Nº.SDW0050826214320702201222**, Em seguida foi aberto os envelopes dos agricultores rurais familiares, analisados todos os documentos e rubricados por todos os membros, Portanto ficam os agricultores rurais familiares **José Bento de Araújo, DAP Nº SDW0767198044722701201201, Elica Maria Ferreira de Araújo Vilar DAP Nº SDW0089968864082905191013, Ancelmo Bernardo Pastor, DAP Nº.SDW0050826214320702201222** credenciados para fornecer da seguinte forma;



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

José Bento de Araújo, DAP Nº SDW0767198044722701201201;

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANTIDADE TOTAL	VALOR MÉDIO ESTIMADO	VALOR GLOBAL
1	Abóbora Cabloco - casca íntegra, firme, limpa, fresca, sem manchas.	KG	100	4,40	440,00
2	Abóbora Leite - de ótima qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvida, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformes no tamanho e na cor. Não deverá apresentar rachaduras ou cortes na casca, a polpa deveser estar intacta e limpa.	KG	100	4,40	440,00
4	Banana maçã - fruto médio, limpo, acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos; íntegro, limpo, de vez (por amadurecer). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e sem corpos estranhos aderidos à casca.	KG	500	9,90	4.950,00
5	Batata Doce - firme, lisa, brilhante, uniforme, livre de partes estragadas, podres, cortes e cicatrizes.	KG	250	3,00	750,00
11	Feijão Macassar - novo, acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos. Íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes.	KG	200	8,40	1.680,00
12	Goiaba - vermelha deve apresentar as características de cultivo bem definidas, serem sãs, inteiras, limpas ser acondicionada em embalagem nova, limpa, seca e que não transmitam odor ou sabor estranho ao produto.	KG	300	4,40	1.320,00
13	Mamão Formosa - tipo 1ª, porte médio, fresco, com aroma, cor e sabor próprios da espécie variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica, que afete a sua aparência; a casca e polpa deverão estar intactas e firmes.	KG	400	2,85	1.140,00
18	Polpa de Fruta de Acerola - congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	200	11,50	2.300,00
19	Polpa de Fruta de Goiaba - congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	200	11,50	2.300,00
25	Cebola Branca - de tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	200	4,40	880,00
26	Frango - inteiro, congelado, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango, com a marca do fabricante do produto e registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida e cor característica, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). As especificações de qualidade do produto seguem a Legislação da Vigilância Sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura – SIF ou SIE. Contendo o Selo da Agricultura Familiar.	KG	300	10,50	3.150,00
Dezenove mil trezentos e cinquenta reais					19.350,00

[Handwritten signatures]

[Handwritten mark]

[Handwritten marks]



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 -- CEP 58695-000 -- Centro -- Desterro PB

Elica Maria Ferreira de Araújo Vilar DAP Nº SDW0089968864082905191013;

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANTIDADE TOTAL	VALOR MÉDIO ESTIMADO	VALOR GLOBAL
6	Beterraba - firme, redonda, de cor vermelha vivo, tamanho médio, lisa, limpa e sem sinais de deterioração.	KG	80	4,70	376,00
7	Cenoura - bem formada, sem defeitos, tenra, firme, limpa, fresca e de tamanho médio.	KG	200	4,70	940,00
14	Mandioca - firme, sem partes podres ou pretas no interior de primeira qualidade.	KG	400	4,20	1.680,00
15	Melancia - verde, lisa, fresca, polpa bem vermelha não amolecida, sem avarias, casca manchada e queimaduras do sol.	KG	1500	1,90	2.850,00
16	Ovo Caipira - médio cor branca ou rosa de granja familiar, íntegro. Com registro nos órgãos de inspeção sanitária, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, as especificações de vigilância sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura -- SIF, SIE ou SIM.	DUZIA	350	8,50	2.975,00
17	Pepino caipira - firmes, novos, sem sinais de deterioração e sem-terra aparente	KG	120	2,95	354,00
20	Polpa de Fruta de Manga - congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	KG	200	11,80	2.360,00
21	Repolho - fresco, sem sinal de deterioração ou murcho.	KG	150	5,90	885,00
22	Tomate - tamanho médio- bem formado, liso, firme, brilhante e livre de defeito. Sem estar amolecidos, amassados, com manchas amarelas ou brancas, deteriorados ou com marcas de doenças.	KG	300	6,50	1.950,00
23	Pimentão - com característica íntegra e firme, com grau de maturação adequado, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, livre de resíduos de fertilizantes.	KG	100	5,00	500,00
24	Laranja - tamanho médio- bem formado, liso, firme, brilhante e livre de defeito. Sem estar amolecidos, amassados, com manchas amarelas ou brancas, deteriorados ou com marcas de doenças.	UNID.	1200	0,80	960,00
Quinze mil oitocentos e trinta reais					15.830,00

Ancelmo Bernardo Pastor, DAP Nº. SDW0050826214320702201222

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANTIDADE TOTAL	VALOR MÉDIO ESTIMADO	VALOR GLOBAL
3	Alface - fresca, tenra, bem formada, firme, sem manchas e limpa.	KG	120,00	11,00	1.320,00
8	Cebolinha Verde-folhas verdes, frescas, tenras, limpas e sem manchas.	KG	50,00	11,50	575,00
9	Coentro - com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente.	KG	120,00	11,50	1.380,00
10	Couve - folhas verdes, frescas, tenras, limpas e sem manchas.	KG	120,00	11,50	1.380,00
Quatro mil seiscentos e cinquenta e cinco reais					4.655,00

Analisados os projetos e a estimativa de preços constante no edital da chamada pública, a comissão decide por aceitar todos os projetos conforme tabelas acima, tendo como valor global **R\$ 39.835,00** (Trinta nove mil oitocentos e trinta e cinco reais), por fim a presidenta facultou a palavra aos presentes, e não havendo manifestação. O presidente declarou encerrada a sessão e nada mais




PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO


CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

tendo a constar, lavro esta Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos demais membros e pelos licitantes presentes.

Gislayne Crislay Henriques Soares
(Presidente da CPL)


Nivea Alves de Moura
(membro)


Kalter da Cunha Simão
(membro)

PARTICIPANTES:

José Bento de Araújo

CPF nº.767.198.044-72

DAP Nº SDW0767198044722701201201

Elica Maria Ferreira de Araújo Vilar

CPF nº.089.968.864-08

DAP Nº SDW0089968864082905191013

Ancelmo Bernardo Pastor

CPF Nº.051.372.944-54

DAP Nº. SDW0050826214320702201222